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Spoločnosť BPT Leasing, a.s. sa pri odpisovaní dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 

riadi Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov, Zákonom o dani 
z príjmov č. 595/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov a ďalšími súvisiacimi právnymi predpismi. 

 
Pri odpisovaní dlhodobého hmotného majetku spoločnosť vychádza z predpokladanej doby jeho 

používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené 
v nasledujúcej tabuľke: 
 

Druh majetku 
Predpokladaná doba 

používania 
Metóda 

odpisovania 
Ročná odpisová 

sadzba v % 
Stavby 33 Lineárna 5 
Stroje, prístroje a zariadenia 4 až 12 Lineárna 8,5 až 12,5 
Dopravné prostriedky 4 Lineárna 25 

 
Odpisovať sa začína v mesiaci, v ktorom bol daný majetok zaradení do používania. Odpisy sa 

účtujú mesačne. Spôsob odpisovania nie je možné meniť počas celej doby odpisovania. Odpisy sa 
zaokrúhľujú na celé EUR smerom nahor. Daňovo sa dlhodobý hmotný majetok odpisuje v súlade so 
zákonom o dani z príjmov za použitia metódy rovnomerného odpisovania. Účtovné a daňové odpisy 
sa nerovnajú. 

 
Dlhodobý hmotný majetok, ktorý je predmetom zmlúv o operatívnom lízingu sa odpisuje mesačne, 

pričom výška odpisov sa stanoví matematickými metódami tak, aby mesačný odpis zodpovedal 
predpisu istine v danom mesiaci pri rovnakej zmluve o finančnom lízingu. 

 
Dlhodobý hmotný majetok v ocenení do 1.700,- EUR spoločnosť odpisuje jednorazovo do 

nákladov pri zaradení do používania. Pozemky sa neodpisujú. 
 
Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje v súlade so zákonom o účtovníctve s ohľadom na 

predpokladanú dobu jeho používania. Odpisy sa zaokrúhľujú na celé EUR smerom nahor.  
 
Dlhodobý nehmotný majetok v ocenení do 2.400,- EUR spoločnosť odpisuje jednorazovo do 

nákladov pri zaradení do používania. 
 
Za technické zhodnotenie sa považujú výdavky na dokončené nadstavby, prístavby a stavebné 

úpravy, rekonštrukcie a modernizácie prevyšujúce pri jednotlivom dlhodobom hmotnom a nehmotnom 
majetku 1.700,- EUR v úhrne za zdaňovacie obdobie. Pri odpisovaní dlhodobého hmotného 
a nehmotného majetku, na ktorom bolo vykonané technické zhodnotenie sa postupuje v súlade so 
zákonom o dani z príjmov. 


